1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO-

GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE),

por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este edital que

encontra-se, neste documento, a relação do Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

para ACESSO aos benefícios prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Lajeado.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

_____________________________
Rodrigo Nascimento da

Silva Pró-reitor de Ensino

2

Resultado FINAL do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025para ACESSO aos benefícios prioritários da

Política de Assistência do IFSul do câmpus Lajeado.

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo  6:  Estudante  possui  perfil  de  acordo  com  o  PNAES,  mas  não  há  disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9:  Estudante não faz  jus ao recebimento do auxílio  moradia  de acordo com o

Artigo 32 do Regulamento da Política de Assistência Estudantil do IFSul.

Observações:

1. Os(as) estudantes que tiveram suas confirmações ou solicitações de novos auxílio

indeferidos poderão apresentar recurso dentro dos prazos estabelecidos em edital.

2. Os pagamentos dos Auxílios Prioritários de Alimentação, Transporte e Moradia estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

Nome do(a) estudante Auxílio Alimentação Auxílio Transporte Auxílio Moradia
1 Amanda Bonotto Marques Deferido Deferido
2 Ana Karoline Haack Deferido

3 Ana Luisa Silva de Oliveira Deferido
4 Arthur Beppler Gravina Deferido

5 Arthur Thomas Deferido Deferido Indeferido
Motivo 9

6 Camila da Silva Fritsch Deferido
7 Cristian Mikael de Oliveira Mutt Deferido Deferido
8 Débora Cristina de Assis Machado Deferido Deferido
9 Eduarda Brauner Matos Deferido

3

10 Eduarda da Rosa Scherner Deferido Deferido
11 Eduardo Luís Rossi Deferido

12 Emanuely da Rocha Ajardo Deferido Deferido Indeferido
Motivo 9

13 Enzo Vicente Brietzke Henicka Deferido
14 Erick Gabriel Siqueira Batista Deferido Deferido
15 Érika Beatriz Wunder de Freitas Deferido
16 Fernanda Böhmer Deferido

17 Gabriele Both Indeferido
Motivo 1

Indeferido
Motivo 1

Indeferido
Motivo 1

18 Gabriel Iaresczniski Rosenbach Deferido
19 Gabriely Wolfart Walter Deferido1 Deferido 1
20 Garashell Yamila Metellus Deferido
21 Greice Quelin de Souza Schmitz Deferido Deferido

22 Guilherme Arenhart Duarte Deferido Deferido Indeferido
Motivo 9

23 Guilherme de Aguiar Sigal Deferido
24 Guilherme Giovanella Deferido Deferido
25 Haiany Sanches Santana Deferido

26 Henrique Arenhart Duarte Deferido Indeferido
Motivo 9

27 Igor Henrique Sturmer Deferido Deferido
28 Jaqueline Gabriela da Silva Deferido Deferido
29 João Pedro Piccoli Paloschi Deferido Deferido

30 Josué Locatelli de Oliveira Indeferido
Motivo 1

31 Julia Vargas da Silva Deferido Deferido Indeferido
Motivo 9

32 Kauã Ertel Ströher Deferido
33 Kauã Henrique Garcia Deferido
34 Ketlin Maria da Silva Deferido Deferido
35 Larissa Martins Jacinto Deferido
36 Lauren Taís Brod Deferido Deferido
37 Luana dos Santos Deferido

38 Lucca Arthur Zanini Indeferido
Motivo 1

39 Luciane Cristina Schossler Deferido Deferido
40 Luiza Gabrielly Lubian Deferido Deferido
41 Marc Donald Fleury Deferido

42 Maria Clara Pereira Messias Indeferido
Motivo 1

Indeferido
Motivo 1

43 Mariana Dornelles Brandão Deferido
44 Maria Vitória Souza Deferido
45 Nicolas Dietrich Deferido
46 Nicollas Victor Vargas Görgen Deferido Deferido

47 Pedro Luís Dessoy Deferido Indeferido
Motivo 9

48 Raíssa Clara Silveira Deferido Deferido
49 Raquelli Rianna Daniel Borba Deferido Deferido Indeferido

4

Motivo 9

50 Ricardo de Jesus Freitas Deferido Indeferido
Motivo 9

51 Samuel Filipe da Silva e Silva Deferido

52 Taiana Rizzi Indeferido
Motivo 1

Indeferido
Motivo 1

53 Thaila da Silva Weyand Deferido Deferido
54 Thiago Saling Camara Deferido
55 Tiago Gabriel Alves Gonçalves Deferido
56 Vitor Dietrich Deferido
57 Vítor Gabriel Corbellini Deferido Deferido
58 Vitória Delazeri Deferido

59 Yhasmin Gabriela Lutz Griesang Indeferido
Motivo 1

60 Yohana Rempel Bernstein Deferido

Pelotas, 28 de março de 2025.

_____________________________
Ramão Correa

Assistente Social – CRESS 9566
Reitoria

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

		2025-03-28T16:43:33-0300